<sup>(23)</sup> Cfr., per es., il Breve di Paolo V con il quale *approbantur* le decisioni prese dal concilio provinciale di Mechelen, dell'anno 1607, e nel contempo si avvertiva che, nel testo, erano stati introdotti degli emendamenti dalla santa sede e si comandava *auctoritate apostolica* che tali decisioni fossero accuratamente osservate: « Acta Synodi provincialis Mechliniensis... nonnullis mutatis, ut videbitis, approbavimus... Quemadmodum etiam hortamur, atque apostolica auctoritate... iubemus, ut huius Synodi decreta omnia... ab omnibus quam diligentissime et inviolate serventur » (MANSI 34 B, 1475 s.). Ugualmente, nella pubblicazione degli atti del concilio

Tuttavia, in tempi a noi più recenti, non sono mancati autori che hanno sostenuto come le istanze intermedie, quelle cioè poste fra la potestà suprema e il vescovo diocesano, godano di una potestà loro propria, non configurabile come partecipazione *a iure* della suprema potestà<sup>(24)</sup>.

Sulla questione, che qui ci siamo limitati ad accennare, dell'origine della potestà inerente agli uffici e organi chiamati intermedi (in quanto esercitano una potestà al di sopra dei vescovi diocesani), è necessario distinguere in primo luogo tra gli uffici personali (per es., quello del patriarca nella Chiesa orientale)<sup>(25)</sup> ed altri uffici

---

di Bourges, dell'anno 1584, si legge: « accepimus tandem concilii nostri provincialis, nuper Biturigibus celebrati, decreta et statuta Sanctae Sedis iudicio probata ». I commentatori del CIC 17 spiegano così la questione: « Sicut Patriarchae, Primates et Metropolitae *iure ecclesiastico* constituunt gradum intermedium in hierarchia iurisdictionis inter Primatum R.P. et gradum episcopalem, ita *eodem iure* interpositi sunt *coetus* seu *collegia* Praelatorum ad *extraordinarium* regimen ecclesiasticum, quae Concilia *particularia* dicuntur, et iurisdictionem exercent iurisdictione singulorum Episcoporum superiorem, a Rom. Pontifice mutuata, cum ab eo, qui supremam in Ecclesia tenet potestatem, necessario sit recipienda » (F.X. WERNZ-P. VIDAL, *Ius Canonicum ad Codicis normam exactum*, t. II, 3<sup>a</sup> ed., Romae, 1943, p. 669). Parimenti U. BESTE scrive: « apte Codex materiam sectionis II *De clericis in specie* in duos titulos dispertit, disserendo in praesenti titulo (VII) de suprema potestate pontificatus ex iure divino et de gradibus qui hanc potestatem participatam iure ecclesiastico exercent » (*Introductio in Codicem*, 6<sup>a</sup> ed., Neapolis, 1964, p. 239).